
Copia 

 

Deliberazione Giunta Comunale 
 
 

 

Oggetto: MODIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 132 

DEL 28/11/2022 - DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO 

PATRIMONIALE 
 
 
 
 
 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di febbraio alle ore 11:50 nella sede 
dell’Ente, si è riunito l’Organo Deliberante Giunta Comunale. 

 

Procedutosi all’appello nominale risultano: 
 
 
 

Fabio Roberto Zucca Sindaco Presente 

Claudio Piazza Vice Sindaco Presente 

Paola Cristiani Assessore Presente 

Marco Farina Assessore Presente 

Luigi Marozzi Assessore Presente 
 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale  Daniele Bellomo Presenti N.    5 – 
Assenti N.    0 – Totale componenti N. 5 
 
 

Assume la Presidenza Prof. Fabio Roberto Zucca nella sua qualità di Sindaco il 
quale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del giorno. 

 

 
CITTA’ DI BELGIOIOSO 

Provincia di Pavia 
 
 
 

Numero 
16 

 
 
 

Data 
20-02-2023 

 
 

 



 

Oggetto: MODIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 132 DEL 

28/11/2022 - DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che l’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce dal 1° 

gennaio 2021, il Canone Unico Patrimoniale allo scopo di riunire in una sola forma di prelievo le entrate 

relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari. 

 

Dato atto che tale canone è destinato a sostituire il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 

(COSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 

l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8 del codice della strada, di 

cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni; 
 

Rilevato altresì che, l’art. 1 commi da 837 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce il 

canone unico patrimoniale per l’occupazione delle aree mercatali e che tale canone sostituisce oltre il 

canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) anche la TARI; 

 

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 

2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a 

quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la 

possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe». 

 

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono 

stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, 

modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge; 
 
Vista altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 23/01/2021 relativa all’approvazione del 

Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale con decorrenza dal 1 gennaio 2021 e successiva 

modifica approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 24/05/2022; 

 

Richiamati: 

- l’art. 53, comma 16 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della 

legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

 

- la L. n. 197 del 29.12.2022 (legge di bilancio 2023) ha disposto, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali dal 31 

dicembre 2022 al 30 Aprile 2023; 

 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge n. 388/2000, che dispone che il termine «per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione» e che «i regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento»; 

 

Vista la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 28/11/2022 che ha approvato le tariffe dei 

servizi comunali per l’anno 2023 ivi comprese le tariffe relative al Canone Unico Patrimoniale; 

 



Vista altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 14/12/2022 relativa all’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 

Ritenuto necessario adeguare le tariffe relativa al Canone Unico Patrimoniale come da allegata tabella 

per l’applicazione del Canone Pubblicità al fine di renderle complessivamente omogenee ed in linea con 

la media nazionale; 

 

Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” n. 267 del 18/08/2000; 

  

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

espressi dai Responsabili competenti, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 147 bis e 49 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per i motivi richiamati in premessa, le tariffe del Canone Unico Patrimoniale 

relativamente al canone pubblicità, come da prospetto allegato alla presente deliberazione per 

farne parte integrale e sostanziale; 

 

2) di modificare la precedente deliberazione n. 132 del 28/11/2022 al punto 16; 

 

2) di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e           

pubblicazione sul sito internet comunale; 

 

3) con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza e per le motivazioni sopra 

espresse, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

Pareri 
 

Comune di BELGIOIOSO 

 

 

Estremi della Proposta 

 

Proposta Nr. 16/ 10-02-2023 

 

Ufficio Proponente: TRIBUTI 
 

Oggetto: MODIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 132 DEL 28/11/2022 - DETERMINAZIONE 

TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE 
 
 

 

Visto tecnico 
 
Ufficio Proponente (TRIBUTI) 

 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 
 
 

Sintesi parere: Parere Favorevole 
 
 
 

 

Data 10-02-2023 Il Responsabile di Settore 

F.to  Florinda Barilati 
 

Visto contabile 
 
Ragioneria 

 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del  
18.08.2000, si esprime parere Favorevole 
 

 

Sintesi parere: Parere Favorevole 
 
 

Data 10-02-2023 Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
F.to  Claudio Malavasi 

 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

F.to Prof. Fabio Roberto Zucca F.to  Daniele Bellomo 

----------------------------------- ------------------------------------------- 

  
  

 
 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Web di Belgioioso 
dal giorno             e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 
2009, www.comune.belgioioso.pv.it – 

 

IL Segretario Comunale  
F.to  Daniele Bellomo 

 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 

“Testo unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali”. 

 

E’ divenuta esecutiva per scadenza del termine di 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico 

sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali” in data            

 
 

 

Addì              IL Segretario Comunale 

 

F.to  Daniele Bellomo 

…….…………………………………  
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente  ai sensi dell’Art.20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale 
 


